
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

FORNITURA IN SERVICE DI UN NEURONAVIGATORE E RELATIVO MATERIALE DI 
CONSUMO DEDICATO.

Proponente: UOC PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE LOGISTICA
Anno Proposta: 2022
Numero Proposta: 1020/22



Il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato Economato e Gestone della Logistica riferisce che:

in data 31.05.2022 risulta in scadenza il contratto relativo alla procedura negoziata espletata ai sensi del 
D. Lgs. 163/06, per la fornitura "in service" di un navigatore Stealthstation®S7 con sistema AxiEM® e 
relativo materiale di consumo dedicato, necessario per il fabbisogno dell’Azienda ULSS 8 “Berica”, alla 
Ditta Medtronic Italia S.p.A., di cui alla Delibera 1942 del 29.10.2021;

La nuova procedura di gara a valenza europea, era stata indetta con Delibera n. 1554 del 09.09.2021; 
entro la data di scadenza delle offerte, era pervenuta una sola offerta mentre le altre due ditte presenti nel 
mercato di riferimento, avevano evidenziato mediante l’invio di una richiesta di chiarimenti a mezzo 
portale Sintel, l’impossibilità di partecipazione alla gara, a causa dell’importo posto a base d’asta, 
ritenuto dalle stesse ditte non sufficiente alla formulazione dell’offerta;
 
si è pertanto provveduto a verificare l’ammontare degli importi posti a base di gara, al fine di valutarne 
la sostenibilità. Si sono riconsiderati altresì i valori di aggiudicazione di gare recentemente espletate da 
altre aziende sanitarie aventi ad oggetto analoga fornitura, prendendo atto che le stesse si caratterizzano 
per un maggior onere economico, rispetto ai valori posti a base di gara della procedura in parola;
 
si è ritenuto quindi di revocare la procedura di gara in autotutela come da Deliberazione del Direttore 
Generale n. 2365 del 31/12/2021,

la nuova procedura di gara è stata indetta con delibera n. 490 del 24/3/2022 e con delibera n. 781 del 
13.05.2022 si è proceduto alla nomina della Commissione Giudicatrice.

In attesa della conclusione della procedura di gara, con nota prot. 56875 del 26.05.2022 è stata chiesta 
alla ditta Medtronic Italia spa, la disponibilità di una proroga fino al 31.12.2022, salvo risoluzione 
anticipata in caso di aggiudicazione della gara aziendale;

La ditta Medtronic Italia S.p.A ha riscontrato con nota del 26.05.2022, concedendo la disponibilità alla 
proroga contrattuale fino al 31.12.2022 alle medesime condizioni in atto;

Le condizioni economiche dei singoli dispositivi sono di seguito riassunte:

Descrizione
Fabbisogno 
stimato al 
31.12.2022

Prezzo 
unitario 
offerto

Imponibile 
(iva esclusa)

KIT AGO PER BIOPSIA PASSIVA COD. 
9733068 8 € 407,00 € 1.221,00

PUNTATORE MONOUSO TRACER COD. 
9733423 1 € 475,00 € 475,00

KIT MONOUSO PER RESEZIONE TUMORE 
COD.9733607 1 € 385,00 € 385,00

SFERE RIFLETTENTI MONOUSO STERILI 
8801075 16 € 576,00 € 9.216,00

KIT MONOUSO X INSERZ. CATET.VENTR. 
ADESIVO COD. 9733605 7 € 385,00 € 2.695,00



KIT GUIDA PER TRAIETTORIA NAVIGUS 
9733065 3 € 593,00 € 1.779,00

SISTEMA RIFER. PAZ.CON VITI
3 € 240,00 € 720,00

KIT MON PER INSERZ CATETERE CON 
VITI

1 € 385,00 € 385,00

CANONE DI ASSISTENZA TECNICA 
NAVIGATORE STEALTHSTATION® S8 CON 
SISTEMA AXIEM®

7 mesi € 1.084,00 € 7.588,00

la spesa complessiva del contratto per il periodo previsto, è stimata in € 26.499,00(iva 22% esclusa);

da una ricerca di mercato, è stato rilevato che i prezzi sono migliorativi e/o in linea con le quotazioni di 
mercato;

si ritiene pertanto di procedere, ai sensi dell’art. 57 comma 3 lett. b) del Dlgs 163/06 alla proroga del 
contratto di fornitura in argomento con la ditta Medtronic Italia S.p.A., per il periodo dal 01.06.2022 al 
31.12.2022;

il procedimento oggetto del presente atto è tutt’ora soggetto alle disposizioni di cui al D.Lgs. 163/06 
considerato che la nuova normativa sugli appalti approvata con D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 si applica 
solo a procedimenti avviati a partire dal 19/4/2016, come sancito anche dal comunicato dell’ANAC in 
data 11/5/2016.

il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla 
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia;

i Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio Sanitari, hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra 
IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di prorogare, ai sensi dell’art. 57 comma 3 lett. b) del Dlgs 163/06 il contratto con la ditta Medtronic 
Italia S.p.A., per il periodo dal 01.06/2022 al 31.12.2022, avente ad oggetto la fornitura "in service" 
di un navigatore Stealthstation®S8 con sistema AxiEM® e relativo materiale di consumo dedicato, 
necessario per il fabbisogno l’U.O.C. di Neurochirurgia; 

2. di dare atto che l’onere di spesa relativo al materiale di consumo pari ad € 23.071,42 Iva 22% inclusa, 
verrà ricompreso sul conto 5402000126 del Bilancio Sanitario - anno 2022;

3. di dare atto che l’importo relativo al canone di assistenza tecnica, pari a € 9.257,36 Iva 22% inclusa, 
sarà ricompreso nel conto di contabilità generale 5507000160 dei Bilancio Sanitario 2022;

4. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.
*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2022-06-10T09:40:56+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




